
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33961 Segunda-feira, 26 DE AGOSTO 2019

PORTARIA N° 3005/19 DE 22 DE AGOSTO DE 2019.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994.
OBJETIVO: Para participar do XV Conselho Nacional de Controle Interno.
ORIGEM: BELÉM -PA
DESTINO: FORTALEZA-CE
NOME DO SERVIDOR: REGINA OLIVEIRA MARQUES AZEVEDO
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
1. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 24.09.2019
DATA TÉRMINO: 27.09.2019
QUANTIDADE: 03 e 1/2(três e meia) diárias.
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 467041
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1724, DE 12 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através 
do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, 
de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Maria do Carmo Lopes Correa, Matricula 
nº 3225585/3, ocupante do cargo de Nutricionista, e Marcos de Souza 
Mergulhão, Matricula n° 54183264/4, ocupante do cargo de Nutricionista, 
ambos lotados na Diretoria de Assistência Social - DAS/SEASTER para 
atuarem respectivamente como Fiscal Titular e Suplente, do Contrato 
Administrativo nº 54/2018/SEASTER, celebrado com a EMPRESA F. 
CARDOSO HENRIQUE – EPP cujo tem por objeto a Aquisição de Fraldas 
descartáveis de uso adulto e infantil, para atender as necessidades da 
SEASTER, conforme as especifi cações do Termo de Referência, constante 
no Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 023/2018 - SEASTER em 
conformidade com o disposto na PORTARIA nº 55/2013, de 22 de janeiro 
de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de agosto de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA

PORTARIA Nº 1725, DE 12 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através 
do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, 
de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Maria do Carmo Lopes Correa, Matricula 
nº 3225585/3, ocupante do cargo de Nutricionista, e Marcos de Souza 
Mergulhão, Matricula n° 54183264/4, ocupante do cargo de Nutricionista, 
ambos lotados na Diretoria de Assistência Social - DAS/SEASTER para 
atuarem respectivamente como Fiscal Titular e Suplente, do Contrato 
Administrativo nº 55/2018/SEASTER, celebrado com a EMPRESA MIRITI 
COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS – EIRELLI cujo tem por objeto a 
Aquisição de Fraldas descartáveis de uso adulto e infantil, para atender 
as necessidades da SEASTER, conforme as especifi cações do Termo 
de Referência, constante no Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 
023/2018 - SEASTER em conformidade com o disposto na PORTARIA nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de agosto de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA

Protocolo: 467065
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1805/2019 – SEASTER, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

Nome: ALMIRA DE OLIVEIRA MENDES                                  
Matricula:3196585/1
Cargo: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO                                            
Lotação: DISAN /SEASTER
Período:02/09/2019 a 30/11/2019                                        
Triênio:03/01/2001 A 02/01/2004
(90 noventa dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 1785/2019 – SEASTER, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

Nome: RISONETE MORAES PEREIRA                                    
Matricula:54194694/1
Cargo: SOCIÓLOGO                                                                 
Lotação: DISAN /SEASTER
Período:20/09/2019 a 19/10/2019                                       
Triênio:21/12/2008 A 20/12/2011
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Matricula nº. 5945803/1

Protocolo: 466973
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1798/2019 – SEASTER, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

Nome: MIRIAN KELLY MIRANDA DAMIÃO PINHEIRO 
Matricula:5896113/1
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL                                    
Lotação: GAB /SEASTER
NÚMERO DO LAUDO: 200019                                             
PROCESSO:2019/386092
Período:19/07/2019 A 02/08/2019
(15 quinze dia) DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 1800/2019 – SEASTER, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

Nome: ROSEMARY BALDUINA DE SOUZA LOPES                    
Matricula:3205258/3
Cargo: ASSITENTE SOCIAL                                                    
Lotação: DAF /SEASTER
NÚMERO DO LAUDO: 200211                                             
PROCESSO:2019/386092
Período:15/07/2019 A 29/07/2019
(15 quinze dia) DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Matricula nº. 5945803/1

Protocolo: 466974
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1787/2019 – SEASTER, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

Nome: MANOEL JOAQUIM MAUÉS FERREIRA          
PROCESSO:2019/391548
Cargo: MOTORISTA                                
Matricula Nº 5938894/1
339033: Passagem e locomoção:  R$ 150,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo ao servidor com objetivo conduzir veículo 
com Secretário Adjunto Esmerino Neri e o Gerente Tadeu de Jesus Carva-
lho ao município de Marabá/PA no período de 06/09/2019
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social da SEASTER
Matricula nº. 5945803/1

Protocolo: 466976
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1782/2019 – SEASTER, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

Nome: HELEN RUSSY SOARES
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                                  
Matricula: 54195637/1
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: SANTARÉM/ORIXIMINÁ/OBÍDOS/PA
Período: 30/08 A 14/09/2019                                               
Nº de diárias: 15 e ½ (quinze e meia)
PROCESSO:2019/370675
Objetivo:  apoio técnico a execução do Programa Criança Feliz/Programa 
Primeira Infância no SUAS aos municípios do Baixo amazonas para o de-
senvolvimento das ações/atividades da Gestão dos Serviços e Programa 
de Proteção Social Básica em consonância com as normativas do SUAS.

PORTARIA Nº 1788/2019 – SEASTER, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

Nome: ADRIANA SOUZA DE BARROS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                                  
Matricula: 5875412/2
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: SANTARÉM/PA
Período: 01 A 07/09/2019                                                     
Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
PROCESSO:2019/371504
Objetivo:  realizar Ofi cina de Capacitação do Programa Criança Feliz, para 
supervisores e visitadores.


